
S B Í R K A
INTERNÍCH AKTŮ ŘÍZENÍ

GENERÁLNÍHO ŘEDITELE
HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY

Ročník:  2006 V Praze dne 22. prosince 2006      Částka: 23 

O B S A H :

Část I. 23. Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR 
ze  dne  22.12.2006,  kterým  se  stanoví  postup  při  organizaci 
služební zkoušky v Hasičském záchranném sboru České repub-
liky

Část II. Oznámení generálního ředitele Hasičského záchranného sboru 
České republiky

23
P O K Y N



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky
ze dne 22. prosince 2006,

kterým se stanoví postup při organizaci služební zkoušky v Hasičském záchranném 
sboru České republiky

       
       K zajištění jednotného postupu v Hasičském záchranném sboru České republiky (dále jen 
„HZS ČR“) při  přípravě na služební  zkoušku a následném vykonání  služební zkoušky ve 
smyslu § 12 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 
(dále jen „zákon“) a nařízení vlády č. 506/2004 Sb., kterým se stanoví způsob přípravy na 
služební  zkoušku,  obsah  zkušební  zkoušky,  její  průběh,  hodnocení  a  ukončení,  ve  znění 
pozdějších předpisů (dále je „nařízení“),

I. s t a n o v í m  

Čl. 1
Přihláška na  služební zkoušku

1) Příslušník HZS ČR (dále jen „příslušník“) podává přihlášku na  služební zkoušku  1) nej-
dříve 7 měsíců a nejpozději 3 měsíce před uplynutím doby, na kterou je zařazen do služebního 
poměru na dobu určitou.

2) Příslušník podává přihlášku na služební zkoušku  příslušnému personálnímu pracovišti pro-
střednictvím vedoucího příslušníka. 

3) Personální pracoviště  zajistí neprodlené předání přihlášky na služební zkoušku kanceláři 
generálního ředitele HZS ČR (dále jen „kancelář“).

4) Generální ředitel HZS ČR (dále jen „generální ředitel“) stanoví a zveřejní ve služebním 
předpisu  2) termín, místo konání služební zkoušky a složení zkušební komisi nejméně jeden 
měsíc před termínem konání služební zkoušky. 

5) Termín konání služební zkoušky  musí být stanoven tak, aby ji příslušník vykonal nejpoz-
ději měsíc před uplynutím  doby, na kterou je zařazen do služebního poměru na dobu určitou.

Čl. 2
Příprava na služební zkoušku

1) Příslušník se na služební zkoušku připravuje samostatně. Témata pro samostatnou přípravu 
vyhlašuje  generální  ředitel  v oznamovací  části  Sbírky  interních  aktů  řízení  generálního 
ředitele 2). 

2) Při  samostatné přípravě na  služební zkoušku nemá příslušník nárok na služební volno 
k přípravě.

3) Před služební zkouškou se může příslušník zúčastnit  kurzu organizovaného Střední odbor-
nou školou požární ochrany a Vyšší odbornou školou požární ochrany ve Frýdku-Místku nebo 
vzdělávacími  zařízeními generálního ředitelství (dále jen „vzdělávací zařízení“).

Čl. 3  
Služební zkouška

1)  Viz vzor č. 1.
2)  Čl. 1 odst. 1 a 2 Pokynu generálního ředitele HZSČR č. 20/2006, kterým se provádějí některá ustanovení  zá-
     kona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů.

2



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

1)  Služební  zkoušku tvoří  část  písemná a  ústní,  popřípadě též  část  praktická.  Každá  část 
zkoušky se hodnotí samostatně. Písemná část je příslušníkům zadána a  při ústní případně 
praktické části služební zkoušky si příslušník otázky vylosuje.

2) Příslušník je povinen absolvovat všechny části služební zkoušky. V případě, že se přísluš-
ník nedostaví k některé části služební zkoušky, je tato část hodnocena výrokem „nevyhověl“, 
s výjimkou případu uvedeného v odstavci 3. 

3) Příslušník, který se nemůže dostavit ke zkoušce z důvodu závažné překážky, za kterou se 
považují zejména důvody vymezené § 70 zákona nebo pro závažnou překážku způsobenou 
výkonem služby, je povinen neprodleně oznámit tuto skutečnost písemně, nejpozději však po 
odpadnutí závažné překážky nebo omluvené překážky ve službě kanceláři, která stanoví ná-
hradní termín konání služební zkoušky.

4)) Hodnocení jednotlivých částí služební zkoušky se vyjádří  výrokem „vyhověl“, jestliže 
příslušník  úspěšně  vykoná  zkoušku  a  výrokem  „nevyhověl“,  jestliže  příslušník  služební 
zkoušku nevykoná.

5) Celkové hodnocení služební zkoušky se vyjádří výrokem „vyhověl“, jestliže je příslušník 
ve všech částech služební zkoušky hodnocen výrokem „vyhověl“, a výrokem „nevyhověl“, 
jestliže je příslušník v některé části služební zkoušky hodnocen výrokem „nevyhověl“. 
6) Služební zkouška může být rozložena do více dnů. Jednotlivé části  služební zkoušky se 
vykonávají v pořadí písemná a ústní část. Je-li součástí  služební  zkoušky  část praktická,  vy-
konává se před  ústní částí služební zkoušky. 

Čl. 4 
Zkušební komise

1) Zkušební komise je pětičlenná, ve  složení předseda, tajemník a tři členové. 

2)  Předsedou zkušební  komise je  vždy zástupce generálního ředitelství  HZS ČR.  Členem 
každé zkušební komise je vždy zástupce HZS kraje.

 3)  Zkušební  komise  je  způsobilá  k jednání,  pokud  je  přítomen  předseda  a  nejméně  dva 
členové komise.

4) Zkušební komise odpovídá za  výkon své činnosti generálnímu řediteli.

 5) Předseda řídí činnost zkušební komise a odpovídá za jednotný a správný postup zkušební 
komise, objektivní hodnocení odpovědí a za dodržování pedagogických a metodických zásad 
zkoušení. 

6) Zkoušející člen zkušební komise vede jednotlivé části služební zkoušky. Ostatní členové 
komise mohou doplňujícími otázkami ověřit znalost zkoušené problematiky. Doplňující otáz-
ky nemohou jít nad rámec stanoveného souboru otázek.

7) Po  skončení písemné, ústní, případně praktické části zkoušky  vyhodnotí zkušební komise 
na neveřejném zasedání výkony všech příslušníků v příslušné části zkoušky. Hodnocení ústní, 
případně praktické části  služební  zkoušky se provádí  hlasováním.  Každý člen komise má 
jeden hlas, členové zkušební komise se nesmí zdržet hlasování. Při rovnosti hlasů je rozhodu-
jící hlas předsedy. 

3



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

8) Tajemník komise zpracovává kompletní administrativu služební zkoušky, zajistí zpracová-
ní protokolu o průběhu služební zkoušky 3), zpracování a zaslání osvědčení o vykonání slu-
žební zkoušky 4) na příslušné personální pracoviště a uložení písemných dokumentů v přísluš-
ném vzdělávacím zařízení. V případě nepřítomnosti tajemníka určí předseda jiného člena ko-
mise, který bude vykonávat povinnosti určené tajemníkovi zkušební komise.

9) Kopie osvědčení o vykonání služební zkoušky se založí spolu s přihláškou ke služební 
zkoušce do personálního spisu příslušníka.

10) Předseda zkušební komise odpovídá za řádné zpracování administrativy služební zkoušky 
a po celkovém vyhodnocení výsledků písemně vyrozumí o výsledcích služební zkoušky  kan-
celář 5).

11) Předseda zkušební komise seznámí příslušníka s hodnocením služební zkoušky v den její-
ho ukončení.

Čl.  5
Opakování služební zkoušky

1) Je-li příslušník při služební zkoušce hodnocen výrokem „nevyhověl“, poučí předseda zku-
šební komise  příslušníka ve smyslu § 5 nařízení  o dalším postupu.

2)  Příslušník opakovaně koná jen  tu  část  služební  zkoušky,  v níž  byl  hodnocen výrokem 
„nevyhověl“.

3) Tajemník komise zpracovává kompletní administrativu opakované služební zkoušky, za-
jistí  zpracování  protokolu o průběhu opakované služební  zkoušky  3),  zpracování  a zaslání 
osvědčení o vykonání služební zkoušky na příslušné personální pracoviště a uložení písem-
ných dokumentů v příslušném vzdělávacím zařízení. V případě nepřítomnosti tajemníka určí 
předseda jiného člena komise, který bude vykonávat povinnosti určené tajemníkovi zkušební 
komise.

4) Příslušník, který se nemůže dostavit k opakování  zkoušky z důvodu závažné překážky, za 
kterou se považují  zejména důvody vymezené § 70 zákona,  nebo pro závažnou překážku 
způsobenou  výkonem  služby,  je  povinen  oznámit  tuto  skutečnost  písemně  neprodleně, 
nejpozději však po odpadnutí závažné překážky nebo závažné překážky způsobené výkonem 
služby, kanceláři, která stanoví náhradní termín konání opakované služební zkoušky.

Čl.  6
Závěrečná a přechodná ustanovení

1) Příslušník, jehož služební poměr  podle předchozích právních předpisů trvá kratší dobu 
než 3 roky, se dnem nabytí účinnosti zákona stává příslušníkem ve služebním poměru na dobu 
určitou, a to na dobu zbývající do uplynutí 3 let.

2) U příslušníka, u kterého  vzhledem k datu vzniku služebního poměru k HZS ČR nelze 
do-držet lhůty stanovené v § 12 odst. 1 zákona a v § 3 odst. l nařízení, se doba trvání 
služebního  poměru  prodlouží  v souladu  s §  12  odst. 4  zákona  do  doby  vykonání 
služební  zkoušky.  Služební  poměr   v prodloužené  době  skončí   dnem,  v němž 
příslušník  odmítne  vykonat  služební  zkoušku,  nebo  dnem,  na  který  byl  stanoven 
termín  vykonání  služební  zkoušky.  Ustanovení  čl.  5  odst.  4  o  opakování  služební 

3) Viz vzor v příloze č.  2 k nařízení  vlády č. 506/2004 Sb.,  kterým se stanoví způsob přípravy na služební  
     zkoušku, obsah zkušební zkoušky, její průběh, hodnocení a ukončení.
4)  Viz vzor v příloze č. 3 k nařízení vlády č. 506/2004 Sb.
5)  Viz vzor č. 2.

4



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

zkoušky  platí  obdobně.  V případě,  že  příslušní-kovi  bránila  ve  vykonání  služební 
zkoušky závažná překážka, postupuje se podle ustanovení čl. 3 odst. 3.

3) Příslušníci,  kteří  byli  přijati  do  služebního  poměru  dne   1.  ledna  2004,  splňují 
zákonnou  podmínku  trvání  služebního  poměru  v délce  3  let.  Vykonání  služební 
zkoušky se v tomto případě nepožaduje. 

4) Příslušníci uvedení v čl. 6 odst. 2 podají  přihlášku na  služební zkoušku ihned po nabytí 
účinnosti tohoto pokynu, nejpozději však do 15. ledna 2007;

II. u k l á d á m

1. řediteli kanceláře, ředitelům HZS krajů a ředitelům vzdělávacích zařízení   

zajistit ve své působnosti realizaci všech úkolů vyplývajících z postupu při organizaci 
služební zkoušky, 

2. řediteli kanceláře  

zajistit soustřeďování přihlášek ke služební zkoušce, jejich zpracovávání  a následné 
vyhlašování termínů a místa konání služební zkoušky a složení zkušební komise.  

     Tento pokyn nabývá účinnosti dnem nabytí účinnosti zákona č. 361/2003 Sb., o služebním 
poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů.

Čj. PO-3473/GŘ-VZ-2006

Generální ředitel HZS ČR
genmjr. Ing. Miroslav Štěpán v. r.

                      
Obdrží:
HZS krajů
SOŠ PO a VOŠ PO MV ve Frýdku-Místku
MV-generální ředitelství HZS ČR

5



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

Vzor č. 1

Přihláška
ke služební zkoušce

………...…………………………………………………    ……………………………………
služební hodnost, titul, jméno(a), příjmení, vědecká hodnost

……………………………………… ……………………………………………
den, měsíc a rok narození místo narození

………………………………….….. ……………………………………………
osobní evidenční číslo termín přijetí do služebního poměru

………………………………………………………………………..………………………….
zaměstnavatel ( přesný název místa služebního zařazení)

……………………………………… ………………………………...………….
vykonávaná funkce telefon, fax, e-mail

Ve smyslu ustanovení § 12 odst. 1 zákona č. 361/2003 Sb. žádám o vykonání služební 
zkoušky.
 

Před vykonáním služební zkoušky žádám o zařazení do kurzu.*)  

Před vykonáním služební zkoušky nežádám o zařazení do kurzu.*)  

V……………………… dne…………………

                                                                                    ………………………………….
                                                                                                          podpis

*)  Nehodící se škrtněte.

6



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

Vzor č. 2

VÝSLEDKY SLUŽEBNÍ  ZKOUŠKY
   
Místo a datum zkoušky: ……………………… ………………………
Předseda komise:                              .........………………………………………………………
Tajemník: ………………………
Zkoušející: ……………………… ………………………

………………………

Poř. 
č.

Titul, 
hodnost Příjmení, jméno Písemná 

část
Praktická 

část *)
Ústní
 část

Výsledné 
hodnocení

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

Celkově

Prospěli:                      %
Neprospěli:                  %

Podpisy zkušební komise:
Předseda:
Tajemník:
Členové:

*)   V případě, že je konána.

7



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

Část II.

O z n á m e n í
generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky

     V souvislosti s vydáním Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 23/2006, kterým se stano-
ví postup při organizaci služební zkoušky v Hasičském záchranném sboru České republiky 
(dále jen „pokyn“), se:

a) uveřejňují „Témata pro písemnou část služební zkoušky 1)“,
b) dle čl. 2 odst. 1 pokynu vyhlašují „Témata pro ústní část  služební zkoušky“,
c) uveřejňují vzory protokolu o průběhu služební zkoušky, protokolu o průběhu opako-

vané služební zkoušky a osvědčení o vykonání služební zkoušky 2) upravené pro Ha-
sičský záchranný sboru České republiky.

Čj. PO-3473/GŘ-VZ-2006

Generální ředitel HZS ČR
genmjr. Ing. Miroslav Štěpán v. r.

                                 
 

                                                           

1)  Tato témata jsou uvedena v příloze č. 1 nařízení vlády č. 506/2004 Sb., kterým se stanoví způsob přípravy na 
     služební zkoušku, obsah služební zkoušky, její průběh, hodnocení a ukončení.
2)   Tyto vzory jsou uvedeny v příloze č. 2 a 3 nařízení vlády č. 506/2004 Sb.

8



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

TÉMATA
PRO PÍSEMNOU ČÁST SLUŽEBNÍ ZKOUŠKY

1.  ÚSTAVNÍ POŘÁDEK ČESKÉ REPUBLIKY  
a) právní síla ústavních předpisů,
b) moc zákonodárná, výkonná a soudní,
c) rozbor základních  lidských  práv a svobod významných pro činnost příslušníků 

bezpečnostních sborů a
d) ochrana základních lidských práv a svobod z hlediska mezinárodního a vnitrostátního.

2. SLUŽEBNÍ POMĚR PŘÍSLUŠNÍKŮ BEZPEČNOSTNÍCH SBORŮ  
a) vznik, změna a skončení služebního poměru,
b) základní povinnosti příslušníka a omezení jeho některých práv,
c) kázeňské odměny a kázeňské tresty,
d) úprava doby služby, služební pohotovosti a doby odpočinku,
e) povinnosti v oblasti péče o příslušníky,
f) podmínky výkonu služby,
g) práva a povinnosti příslušníka a
h) náhrada škody.

3. INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ  
a) použití integrovaného záchranného systému,
b) složky integrovaného záchranného systému,
c) operační a informační střediska integrovaného záchranného systému,
d) zásady koordinace složek integrovaného záchranného systému,
e) bezpečnostní systém České republiky a
f) principy krizového řízení.

4. TRESTNĚ PRÁVNÍ  A     SPRÁVNÍ     ODPOVĚDNOST    
a) základy trestní odpovědnosti, zánik trestnosti a trestu,
b) skutková podstata trestných činů proti republice, trestných činů veřejných činitelů, 

trestných činů úplatkářství, zločinného spolčení, neoprávněného nakládání s osobními 
údaji,  neuposlechnutí  rozkazu,  násilí  vůči  nadřízenému,  porušování  povinnosti 
strážní služby, porušování povinností  dozorčí služby a  porušování služebních po-
vinností,

c) základní zásady trestního řízení, 
d) zajišťovací úkony v trestním řízení,
e) základní pravidla správního řízení, zahájení správního řízení, přerušení správního 

řízení, náležitosti rozhodnutí, právní moc a vykonatelnost rozhodnutí, řádné a mi-
mořádné opravné prostředky a

f) pojem přestupku, zavinění, pachatel přestupku, poškozený a zánik odpovědnosti za 
přestupek.

5. OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ  
a) utajované informace a
b) povinnosti při ochraně utajovaných informací. 

6. OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ  
práva a povinnosti při zpracování osobních údajů.

9



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

7. ZÁKLADNÍ ZNALOSTI O EVROPSKÉ UNII    
a) základní principy Evropské unie,
b) členění orgánů Evropské unie a  jejich úkoly,
c) význam Schengenské dohody a 
d) formy policejní a justiční spolupráce v Evropské unii.

8. ZÁKLADNÍ ZNALOSTI ZÁSAD PRVNÍ POMOCI PŘI  
a) selhání základních životních funkcí,
b) zevním krvácení,
c) zlomeninách,
d) poškození zraku,
e) šoku,
f) intoxikaci a
g) popálení a poleptání.

TÉMATA

10



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

PRO ÚSTNÍ ČÁST SLUŽEBNÍ ZKOUŠKY

A) Plánování a krizové řízení 
1. Management, jeho funkce a úrovně řízení
2. Krizový management a jeho obsah 
3. Manažerské dovednosti a etapy rozhodovacího procesu 
4. Funkce plánování a fáze procesu plánování
5. Bezpečnostní prostředí České republiky (ČR) v návaznosti na Bezpečnostní strategii ČR
6. Bezpečnostní rizika a hrozby v návaznosti na Bezpečnostní strategii ČR
7. Životní, strategické a další významné zájmy v návaznosti na Bezpečnostní strategii ČR
8. Vnější a vnitřní bezpečnost ČR ve smyslu Bezpečnostní strategie ČR
9. Bezpečnostní  rizika  (vojenská,  proliferační,  destabilizační,  globalizační)  a  příklady 

největších ohrožení pro obyvatelstvo ČR
10. Bezpečnostní systém ČR a jeho základní oblasti
11. Bezpečnostní systém ČR z hlediska členění jeho prvků a z hlediska jeho zajištění
12. Krizové řízení a jeho cíle 
13. Krizové plánování, jeho cíle a struktura 
14. Krizové stavy a jejich vztah ke krizovým situacím
15. Krizové stavy - válečný stav, stav ohrožení státu, nouzový stav
16. Stav nebezpečí, opatření při jeho vyhlášení a oprávnění hejtmana kraje (primátora  

hl. m. Prahy)
17. Krizové plány, plány krizové připravenosti a jejich členění
18. Postavení a úloha Bezpečnostní rady státu, její orgány a jejich stručná charakteristika
19. Krizové štáby a základní obsah jejich činnosti
20. Hospodářská opatření pro krizové stavy (jednotlivé systémy) a členění státních hmot-

ných rezerv z hlediska jejich účelu
21. Informační systém ARGIS
22. Obsah zákona o bezpečnosti České republiky 1)

23. Povodňové plány, jejich druhy a jejich dělení (části)
24. Předmět zákona o prevenci závažných havárií 2)

25. Zákon o integrovaném záchranném systému 3) – předmět zákona, vztah k havarijnímu 
plánování

26. Předmět zákona o krizovém řízení 4) a jeho vztah k zákonu o zajišťování obrany České 
republiky 5)

27. Pojmy „krizové řízení“, „krizová situace“, „pracovní  povinnost“, „pracovní výpomoc“ 
a „věcné prostředky“

28. „Stav nebezpečí“, oprávnění k jeho vyhlášení a ukončení, pro jaké území a na jakou 
dobu lze tento stav vyhlásit, formy vyhlášení a ukončení a nabytí účinnosti

29. „Nouzový stav“, oprávnění k jeho vyhlášení a ukončení, pro jaké území a na jakou 
dobu lze tento stav vyhlásit, formy vyhlášení a ukončení a nabytí účinnosti

1)   Zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů.
2)  Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými lát-
     kami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb. , o ochraně veřejného zdraví a o změně 
     některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb. , o změně a zrušení 
     některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon 
     o prevenci závažných havárií).
3)  Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozděj-
     ších předpisů.
4)  Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších 
     předpisů.
5)   Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

11



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

30. Orgány krizového řízení, úkoly vlády při zajišťování připravenosti České republiky na 
krizové situace

31. Omezení při vyhlášení nouzového stavu nebo stavu ohrožení státu, která umožňuje 
přijmout krizový zákon 

32. Úkoly  ministerstva  a  jiných  správních  úřadů  k  zajištění  připravenosti  na  řešení 
krizových situací v oboru své působnosti

33. Úkoly hejtmana při  přípravě  na  řešení  krizových situací,  úlohy hejtmana za  stavu 
nebezpečí, v době nouzového stavu a za stavu ohrožení státu

34. Úkoly Hasičského záchranného sboru ČR při přípravě na krizové situace a jejich řešení
35. Orgány obce zajišťující připravenost obce na řešení krizových situací  a jejich úkoly
36. Úkoly  starosty  v době  vyhlášení  krizového  stavu  a  řešení  situace,  pokud  starosta 

neplní úkoly stanovené krizovým zákonem
37. Úkoly bezpečnostní rady kraje a bezpečnostní rady určené obce a jejich předsedové 
38. Zvláštní  skutečnosti,  jejich  vztah  k stupňům  utajení  podle  zvláštního  právního 

předpisu a oprávnění seznamovat se se zvláštními skutečnostmi, zproštění povinnosti 
zachovávat mlčenlivost, právní předpisy upravující manipulaci s těmito skutečnostmi

39. Úkoly právnických a podnikajících fyzických osob, pokud jsou příslušným orgánem 
krizového řízení  vyzvány k podílu na zpracování  krizových plánů,  právní  předpisy 
upravující povinnost zpracovat plán krizové připravenosti

40. Práva a povinnosti fyzických osob v době krizového stavu
41. Výjimky při  poskytování  věcných prostředků nebo při  uložení  pracovní povinnosti 

nebo pracovní výpomoci
42. Složení a obsah (náležitosti) krizového plánu a způsob zpracování krizového plánu 

kraje
43. Plán krizové připravenosti a jeho složení a náležitosti
44. Členění havarijního plánu kraje, způsob jeho zpracování a vztah ke krizovému plánu
45. Členění vnějších havarijních plánů, způsob jejich zpracování a vztah ke krizovému 

plánu
46. Povodňové orgány a povodňové komise a jejich zřizování podle vodního zákona  6), 

stupně povodňové aktivity

B) Prevence
1. Základní předpisy upravující požární prevenci (zákon o požární ochraně 7), vyhláška 

o požární prevenci 8), zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky 9))
2.  
3. Předmět zákona o chemických látkách a chemických přípravcích 10) (základní pojmy: 

klasifikace, oxidující, extrémně hořlavé, vysoce hořlavé a hořlavé chemické látky a pří-
pravky, základní požadavky, bezpečnostní list, R-věty, S-věty)

4. Doklady k prokazování dodržování technických podmínek a návodů vztahujících se 
k požární bezpečnosti výrobků nebo činností podle vyhlášky o požární prevenci 

6)   Zákon č. 254/2001Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.
7)   Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.
8)   Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozor (vy-
     hláška o požární prevenci).
9)   Zákon č. 238/200 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 

     pozdějších předpisů.
10)  Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, ve 
      znění pozdějších předpisů.

12



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

5. Postup  fyzických  osob  při  používání  tepelných,  elektrických,  plynových  a jiných 
spotřebičů, zejména starší výroby, u kterých není k dispozici průvodní dokumentace 
(návod výrobce na obsluhu, provoz, kontroly, popřípadě údržbu atd.)

6. Druhy požárně bezpečnostních zařízení
7. Právní úprava pro způsob stanovování technických požadavků na výrobky, které by 

mohly ve zvýšené míře ohrozit zdraví nebo bezpečnost osob, majetek nebo životní 
prostředí, popřípadě jiný veřejný zájem

8. Základní druhy přenosných hasicích přístrojů a jejich umístění
9. Kontroly provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení
10. Povinnosti vlastníka nebo uživatele zdrojů vody pro hašení požáru
11. Výkon státního požárního dozoru podle § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona o požární 

ochraně 
12. Stanoviska  orgánů  státního  požárního  dozoru  vydávaná  jako  výsledek  posuzování 

podkladů a dokumentace a při jejich ověřování podle zákona o požární ochraně
13. Obsah  požárně  bezpečnostního  řešení  podle  vyhlášky o  požární  prevenci,  které  je 

nedílnou součástí dokumentace pro vydání stavebního povolení
14. Projektování požárně bezpečnostních zařízení
15. Požadavky  na  všechna  elektrická  zařízení,  jejichž  chod  je  při  požáru  nezbytný 

k ochra-ně osob a majetku
16. Povinná vybavení na začátku odběrného plynového zařízení
17. Definice požárního nebezpečí pro účely vyhlášky o požární prevenci
18. Podmínky požární  bezpečnosti  při  ukládání  pohonných  hmot  v garážích  fyzických 

osob
19. Podmínky požární bezpečnosti při umisťování nádob s hořlavými nebo hoření podpo-

rujícími plyny fyzickými osobami
20. Podmínky požární bezpečnosti při ukládání hořlavých kapalin fyzickými osobami
21. Opatření konstrukční (pasivní) protivýbuchové prevence
22. Využití stálých tlakově odolných úkrytů, množství nasávaného vzduchu požadované 

ve stálých tlakově odolných úkrytech pro pasivně ukrývané
23. Látky, proti nimž stálé tlakově neodolné úkryty nezabezpečují dlouhodobou ochranu 

ukrývaných
24. Kvantifikace zajištění ukrytí ve stálých úkrytech pro obyvatele České republiky
25. Možnosti využití ochranných systémů podzemních dopravních staveb
26. Stavebně technické požadavky na stavby civilní ochrany a stavby dotčené požadavky 

civilní ochrany
27. Úkoly orgánů kraje v rámci přípravy na mimořádné události, provádění záchranných 

a likvidačních prací a ochrany obyvatelstva z hlediska staveb civilní ochrany
28. Hlavní  způsoby kolektivní ochrany
29. Česká technická norma ČSN 73 9050
30. Způsob uplatňování požadavků ochrany obyvatelstva v územním plánování

C) Ochrana obyvatelstva
1. Civilní obrana (ochrana) ve smyslu mezinárodního humanitárního práva (čl. 61 Dodat-

kového protokolu I k Ženevským úmluvám)
2. Ochrana obyvatelstva z pohledu zákona o integrovaném záchranném systému, pojmy 

civilní ochrana a ochrana obyvatelstva
3. Předmět úpravy zákona o integrovaném záchranném systému, hlavní problémy z oblasti 

ochrany obyvatelstva
4. Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva
5. Úkoly orgánů obce a orgánů obce s rozšířenou působností v oblasti ochrany obyvatelstva

13



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

6. Povinnosti  právnických  osob  a  podnikajících  fyzických  osob  v oblasti  ochrany 
obyvatelstva

7. Charakteristika  systému  pro  varování  a  vyrozumění,  pojem varování  obyvatelstva 
a způsoby varování obyvatelstva, rozdíl mezi varováním a vyrozuměním

8. Prostředky pro varování obyvatelstva, charakteristika signálů k varování obyvatelstva 
při vzniku mimořádné události v České republice

9. Varovný  signál  „Všeobecná  výstraha“,  rozdílnost  varovného  signálu   od  ostatních 
signálů (signál „Požární poplach“, zkušební signál k ověření provozuschopnosti sirén)

10. Verbální informace následující po zaznění signálu u elektronických sirén
11. Činnost obyvatelstva po vyhlášení varovného signálu „Všeobecná výstraha“
12. „Tísňová informace“, prostředky poskytování tísňových informací
13. Ověřování provozuschopnosti jednotného systému varování a vyrozumění
14. Koncové  prvky  pro  varování  obyvatelstva  u  jednotného  systému  varování 

a vyrozumění a způsob jejich aktivace
15. Způsob a rozsah kolektivní ochrany
16. Stálé úkryty a improvizované úkryty a zásady postupu při poskytování úkrytů
17. Stavby civilní ochrany a stavby dotčené požadavky civilní ochrany
18. Prostředky individuální  ochrany,  jejich  použití  a  kategorie  osob,  jimž se  při  stavu 

ohrožení státu a válečného stavu vydávají prostředky individuální ochrany
19. Opatření k zabezpečení výdeje prostředků individuální ochrany
20. Prostředky improvizované ochrany dýchacích cest, očí a povrchu těla a jejich použití
21. „Evakuace“,  orgány  pro  řízení  evakuace,  oblasti  zabezpečení  evakuace,  skupiny 

obyvatel,  na  které  se  vztahuje,  události,  pro  které  se  plánuje,  opatření  plánovaná 
k jejímu provedení

22. „Nouzové přežití obyvatelstva“
23. Poskytování a přijímání humanitární pomoci a její organizace
24. „Zařízení CO bez právní subjektivity“ a postup při jeho zřizování
25. Druhy zařízení CO, zřizovatelé, postup při zřizování zařízení CO, odborná příprava 

personálu
26. „Mimořádná událost“ a  „krizová situace“ a jejich klasifikace
27. „Živelní pohroma“ a nejzávažnější živelní pohromy v České republice, nutná základní 

opatření k ochraně obyvatelstva
28. „Havárie  s únikem nebezpečných látek“,  opatření  k ochraně obyvatelstva při  úniku 

nebezpečných látek
29. „Havárie jaderného energetického zařízení“, opatření k ochraně zdraví lidí při radiační 

havárii v jaderné elektrárně
30. Princip jodové profylaxe
31. Jaderné, biologické, chemické a radiologické zbraně
32. Havarijní plán kraje (plány konkrétních činností na úseku ochrany obyvatelstva)
33. Vnější havarijní plán (plány konkrétních činností na úseku ochrany obyvatelstva)
34. Základní  rozdíly  mezi  dekontaminací  složek IZS,  zasažených osob  v místě  zásahu 

a dekontaminací obyvatelstva
35. Monitorování radiační, chemické a biologické situace
36. Příprava  obyvatelstva  k sebeochraně  a  vzájemné  pomoci  při  vzniku  mimořádných 

událostí v České republice

D) Integrovaný záchranný systém 
1. Základní povinnosti  fyzických osob z hlediska požární ochrany
2. Povinnosti v souvislosti se zdoláváním požáru, výjimky z  povinnosti poskytnout tzv. 

osobní   nebo  věcnou  pomoc,  povinnost  vlastníka  (správce,  uživatele)  nemovitosti 

14



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

umožnit  vstup  na  nemovitost  k  provedení  opatření  nutných  ke  zdolání  požáru, 
povinnost strpět i odstranění části stavby

3. Orgány vykonávající  státní správu a samosprávu na úseku požární ochrany a jejich 
působnost

4. Druhy jednotek požární ochrany (dále jen „jednotka PO“), základní úkoly jednotek PO 
a jejich činnost při výkonu služby spadající do organizačního a operačního řízení

5. Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) a jeho úkoly
6. Oprávnění, základní povinnosti příslušníka HZS ČR a vynětí z povinnosti provést zásah
7. Integrovaný záchranný systém (IZS) a jeho základní a ostatní složky
8. Záchranné a likvidační práce a jejich cíl při mimořádné události  
9. Úkoly operačních a informačních středisek HZS ČR v rámci IZS
10. Řízení a součinnost složek IZS v místě jejich nasazení  a zásady pro ustavení velitele 

zásahu
11. Krizový stav, stav nebezpečí a oprávnění jej vyhlásit podle zákona o krizovém řízení 
12. Požární poplachový plán a jeho obsah
13. Požární řád, požární poplachové směrnice a evakuační plán, funkce a umístění těchto 

dokumentů
14. Vysílání jednotek PO k zásahu a časové limity stanovené pro výjezd
15. Cíle činnosti jednotek PO při zdolávání požáru a zásady při záchraně osob, zvířat a věcí
16. Oprávnění velitele zásahu při záchraně osob a majetku  při  zdolávání  požáru
17. Pravidla pro předávání místa zásahu
18. Dokumentace o akceschopnosti jednotky (strážní kniha)
19. Zásady pro převzetí velení společně zasahujících jednotek PO a složek IZS
20. Povinnosti hasiče na místě zásahu
21. Zásahy  a činnosti jednotek PO na úseku civilní ochrany a ochrany obyvatelstva
22. Obsah a závaznost pravidelné odborné přípravy a systém ověřování
23. Stupně poplachu při zásahu v rámci IZS a oprávnění k jejich vyhlášení při prvotním 

povolávání
24. Úkoly jednotky PO při přejímání zprávy o události, postup při přejímání této zprávy
25. Výjezd jednotky PO k zásahu, rizika úrazu při výjezdu
26. Úkoly jednotky PO při dopravě na místo zásahu a zásady při jízdě k zásahu
27. Provádění průzkumu, jeho cíle a nebezpečí, jež hrozí při zásahu
28. Bezpečnostní  zásady  pro  postup  průzkumné  skupiny  a  nebezpečí  při  provádění 

průzkumu
29. Ochrana hasiče před nebezpečím jeho fyzického vyčerpání, před nebezpečím infekce 

intoxikace, nebezpečím úrazu elektrickým proudem, utonutí, popálení a opaření při 
zásahu, první pomoc

30. Výška  nebezpečná  z hlediska  možného  pádu  a  příčiny  pádu,   osobní  ochranné 
prostředky hasiče pro práci ve výšce a způsob sebejištění

31. Nebezpečí při zásahu na pozemních komunikacích a opatření k vytvoření prostoru pro 
bezpečnou práci hasičů při zásahu na komunikacích

32. Nebezpečí zřícení konstrukcí a výbuchu, ochrana proti těmto rizikům
33. Orientace  hasičů  při  zásahu,  jejich  vybavení,  zásady  postupu  hasičů  v místech  se 

sníženou viditelností z důvodu přítomnosti zplodin hoření 
34. Osobní  ochranné  prostředky  a  další  prostředky  při  zásahu  i výcviku,  zásady  pro 

přenášení technických prostředků pro vytvoření hadicového vedení
35. Varovné signály a signály pro dodávku vody u jednotek PO
36. Přenosná požární příslušenství, hasicí přístroje a jejich funkce, používání a hasební 

účinek, hasební látky  
37. Pořadová příprava, vzdávání pocty, zásady pro jednání a vystupování příslušníků při 

výkonu služby

15



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

38. Povinnosti hasiče, který používá prostředky chemické a technické služby
39. Spojení ve vlastní rádiové síti, navazování spojení radiostanice v tísni
40. Tísňové volání
41. Rozdělení operačních (a informačních) středisek základních složek IZS
42. Výkon služby na operačních a informačních střediscích HZS ČR, hlavní úkoly, režim 

služby
43. Telefonní centra tísňového volání, umístění, úlohy
44. Rozdělení vysílacích radiostanic v požární ochraně, volací znaky radiostanic, druhy 

radiových spojení a kmitočtů používaných v požární ochraně
45. Systém Pegas Matra, možnosti komunikace

E) Ostatní 
1. Management, jeho funkce a úrovně řízení
2. Manažerské dovednosti a etapy rozhodovacího procesu
3. Bezpečnostní systém ČR a jeho základní oblasti
4. Postavení a úloha Bezpečnostní rady státu, její orgány a jejich stručná charakteristika
5. Orgány krizového řízení, úkoly vlády při zajišťování připravenosti České republiky na 

krizové situace
6. Zvláštní  skutečnosti,  jejich  vztah  k stupňům  utajení  podle  zvláštního  právního 

předpisu a oprávnění seznamovat se se zvláštními skutečnostmi, zproštění povinnosti 
zachovávat mlčenlivost, právní předpisy upravující manipulaci s těmito skutečnostmi

7. Práva a povinnosti fyzických osob v době krizového stavu
8. Základní předpisy na úseku požární ochrany 7), 8), 9)

9. Základní povinnosti fyzických osob na úseku prevence
10. Druhy odborné způsobilosti podle zákona o požární ochraně a způsob získávání od-

borné způsobilosti
11. Postup fyzických osob při používání tepelných, elektrických, plynových a jiných spo-

třebičů,  zejména  starší  výroby,  u  kterých  není  k dispozici  průvodní  dokumentace 
(návod výrobce na obsluhu, provoz, kontroly, popřípadě údržbu atd.)

12. Základní druhy přenosných hasicích přístrojů a jejich umístění
13. Podmínky požární bezpečnosti při umisťování nádob s hořlavými nebo hoření podpo-

rujícími plyny fyzickými osobami
14. Podmínky požární bezpečnosti při ukládání hořlavých kapalin fyzickými osobami
15. Ochrana obyvatelstva z pohledu zákona o integrovaném záchranném systému, pojmy 

civilní ochrana a ochrana obyvatelstva
16. Úkoly orgánů obce a orgánů obce s rozšířenou působností v oblasti ochrany obyvatelstva
17. Charakteristika  systému  pro  varování  a  vyrozumění,  pojem varování  obyvatelstva 

a způsoby varování obyvatelstva, rozdíl mezi varováním a vyrozuměním
18. Prostředky pro varování obyvatelstva, charakteristika signálů k varování obyvatelstva 

při vzniku mimořádné události v České republice
19. Varovný  signál  „Všeobecná  výstraha“,  rozdílnost  varovného  signálu   od  ostatních 

signálů (signál „Požární poplach“, zkušební signál k ověření provozuschopnosti sirén)
20. Činnost obyvatelstva po vyhlášení varovného signálu „Všeobecná výstraha“
21. Způsob a rozsah kolektivní ochrany
22. Prostředky individuální  ochrany,  jejich  použití  a  kategorie  osob,  jimž se  při  stavu 

ohrožení státu a válečného stavu vydávají prostředky individuální ochrany
23. „Mimořádná událost“ a  „krizová situace“ a jejich klasifikace
24. „Živelní pohroma“ a nejzávažnější živelní pohromy v České republice, nutná základní 

opatření k ochraně obyvatelstva

16



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

25. Příprava  obyvatelstva  k sebeochraně  a  vzájemné  pomoci  při  vzniku  mimořádných 
událostí v České republice

26. Základní povinnosti  fyzických osob z hlediska požární ochrany
27. Povinnosti v souvislosti se zdoláváním požáru, výjimky z  povinnosti poskytnout tzv. 

osobní   nebo  věcnou  pomoc,  povinnost  vlastníka  (správce,  uživatele)  nemovitosti 
umožnit vstup na nemovitost k provedení opatření nutných ke zdolání požáru, povin-
nost strpět i odstranění části stavby

28. Orgány vykonávající  státní správu a samosprávu na úseku požární ochrany a jejich 
působnost

29. Druhy jednotek PO, základní úkoly jednotek PO a jejich činnost při výkonu služby 
spadající do organizačního a operačního řízení

30. Hasičský záchranný sbor ČR a jeho úkoly
31. Oprávnění, základní povinnosti příslušníka HZS ČR a vynětí z povinnosti provést zásah
32. Integrovaný záchranný systém a jeho základní a ostatní složky
33. Obsah a závaznost pravidelné odborné přípravy a systém ověřování
34. Voda jako hasební látka
35. Pořadová příprava, vzdávání pocty, zásady pro jednání a vystupování příslušníků HZS 

ČR při výkonu služby
36. Tísňové volání.

17



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

Vzor

HASIČSKÝ  ZÁCHRANNÝ  SBOR
ČESKÉ  REPUBLIKY

_______________________________________________________

Číslo protokolu: Datum konání:

PROTOKOL 
O PRŮBĚHU SLUŽEBNÍ ZKOUŠKY

Služební hodnost, titul, jméno(a) 
a příjmení, vědecká hodnost:

Den, měsíc a rok narození:
Osobní evidenční číslo:

Zkušební komise – předseda: …………………………………………………………………
 služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

Členové zkušební komise: …………………………………………………………………
 služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

 
…………………………………………………………………
 služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

…………………………………………………………………
 služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

…………………………………………………………………
služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

Služební zkouška Číslo zkušebního tématu 

Služební zkouška 
v řádném termínu

Služební zkouška 
v náhradním termínu

Písemná část zkoušky (test)
Ústní část zkoušky
Praktická část zkoušky

vykonal[a] služební zkoušku  

Písemná část zkoušky (test) hodnocen[a] –     

18



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

Ústní část zkoušky hodnocen[a] –     
Praktická část zkoušky hodnocen[a] –     

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis předsedy zkušební komise: ………………………………………………………...

S hodnocením služební  zkoušky  seznámen dne:

Podpis příslušníka:

Služební zkouška v náhradním termínu povolena v době:

Příslušník vykonal služební zkoušku v náhradním termínu dne:

Opakovaná služební zkouška povolena v době:

Osvědčení převzal dne: Podpis příslušníka:

Duplikát osvědčení vydán dne: Zaslán na adresu:

Vzor

HASIČSKÝ  ZÁCHRANNÝ  SBOR
ČESKÉ  REPUBLIKY

19



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

_______________________________________________________

Číslo protokolu: Datum konání:

PROTOKOL O   PRŮBĚHU OPAKOVANÉ   SLUŽEBNÍ ZKOUŠKY  

Služební hodnost, titul, jméno(a) 
a příjmení, vědecká hodnost:

Den, měsíc a rok narození:
Osobní evidenční číslo:

Zkušební komise – předseda: …………………………………………………………………
 služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

Členové zkušební komise: …………………………………………………………………
 služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

 
…………………………………………………………………
 služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

…………………………………………………………………
 služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

…………………………………………………………………
služební hodnost, titul, jméno(a) a příjmení, vědecká hodnost

Služební zkouška Číslo zkušebního tématu 

Služební zkouška 
v řádném termínu

Služební zkouška 
v náhradním termínu

Písemná část zkoušky (test)
Ústní část zkoušky
Praktická část zkoušky

vykonal[a] opakovanou služební zkoušku

Písemná část zkoušky (test) hodnocen[a] –     
Ústní část zkoušky hodnocen[a] –     
Praktická část zkoušky hodnocen[a] –     

20



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis předsedy zkušební komise: ………………………………………………………...

S hodnocením opakované služební  zkoušky  seznámen dne:

       Podpis příslušníka:

Osvědčení převzal dne:                                                    Podpis příslušníka:

Duplikát osvědčení vydán dne:                                        Zaslán na adresu:

21



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 23/2006                                Strana         

Vzor

HASIČSKÝ  ZÁCHRANNÝ  SBOR
ČESKÉ  REPUBLIKY

________________________________________________________
Číslo protokolu:

OSVĚDČENÍ

Služební hodnost, titul, jméno(a) 
a příjmení, vědecká hodnost: 

Den, měsíc a rok narození:              
Místo narození:                                 

Osobní evidenční číslo:                    

Jmenovaný[á] vykonal[a]

 služební zkoušku 

a

podmínkám služební zkoušky podle  § 12 zákona č. 361/2003 Sb., 
o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů,

vyhověl[a]

V                        dne 

….............................................................................. ..................................................................................
služební hodnost, titul, jméno(a), příjmení, vědecká hodnost 

a podpis předsedy zkušební  komise 
 služební hodnost, titul, jméno(a), příjmení, vědecká hodnost 

a podpis ředitele                                                                            

22


	S B Í R K A
	I.	s t a n o v í m  
	II.	u k l á d á m
	Přihláška
	ke služební zkoušce


	A) Plánování a krizové řízení 
	D) Integrovaný záchranný systém 
	E) Ostatní 

	PROTOKOL 
	O PRŮBĚHU SLUŽEBNÍ ZKOUŠKY
	PROTOKOL O PRůBĚHU OPAKOVANÉ SLUŽEBNÍ ZKOUŠKY


